
  

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 187 DEL 04/08/2023 

 

 

OGGETTO: ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  
VARIAZIONI ALL’ANAGRAFICA E ALL’ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ DEI 
CAPITOLI DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
 

 

Il giorno 4 del mese di Agosto dell’anno 2023 alle ore 10.35 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 04/08/2023 

Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica  

Dei signori Membri della Giunta Comunale                  

            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato.

 



Su proposta n. 323 del 01/08/2023 
 
 
OGGETTO:  ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  
VARIAZIONI ALL’ANAGRAFICA E ALL’ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ DEI CAPITOLI DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega  

Premesso che: 

- l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che “La giunta 

delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 

termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 

riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
- gli artt. 10 e 11 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria” sono parzialmente superati 
e/o integrati dalla nuova disciplina introdotta dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021- Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) – convertito in Legge n. 113 del 6/08/2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 330 del 16/12/2022 ad oggetto “Ridefinizione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente a decorrere dal 01/01/2023. Approvazione nuova macrostruttura e relativo 

funzionigramma” è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente a far data dal 01/01/2023, con cui, 
tra l’altro, sono state riassegnate le macro-funzioni istituzionali e le funzioni gestionali ai Settori/Servizi 
Autonomi; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 02/02/2023, avente ad oggetto: “Artt. 163 e 169 D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) provvisorio per la gestione dell’esercizio finanziario 2023” sono state assegnate ai Responsabili di 
Settore/Servizio Autonomo le opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa, per garantire i servizi 
essenziali dell’Ente; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 19/05/2023 ad oggetto “Individuazione delle posizioni 

di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, costituenti oggetto di incarico di 

elevata qualificazione ex art.16, comma 2 del CCNL del 16/11/2022”, sono state individuate 16 posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale ex art. 16, comma 2, lett. a) e b) del 
CCNL 16/11/2022; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 12/06/2023 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e 

relativi allegati” è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Ente; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.143 del 27/06/2023, avente ad oggetto: “Art. 169 D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

la gestione dell’esercizio finanziario 2023” sono state assegnate ai Responsabili di Settore/Servizio 
Autonomo le opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa; 
- con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati successivamente conferiti gli incarichi dirigenziali 
di elevata qualificazione e assegnate le dotazioni finanziarie inerenti la gestione ordinaria di importo non 
superiore ad euro 40.000,00: 

� D.D. n. 1100 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Pianificazione attuativa ed edilizia residenziale alla dipendente Iberti Daniela a decorrere dal 1 

luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1101 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Biblioteca e attività culturali alla Dott.ssa Laura Polastri a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 

31 dicembre 2024”; 



� D.D. n. 1102 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Personale al Dott. Fabrizio Ferrari a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1103 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Politiche educative alla Dott.ssa Erica Borasio a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 

dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1124 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

EQ Demografia al Dott. Giancarlo Streppi a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 

2024”; 
� D.D. n. 1125 del 27/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

EQ Progetti speciali, europei e PNRR  al Dott. Jody Marco Abati a decorrere dal 1 luglio 2023 e 

fino al 31 dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1140 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Ambiente, Sanità e Protezione civile al Dott. Pierfrancesco Crotti a decorrere dal 1 luglio 2023 e 

fino al 31 dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1142 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Avvocato coordinatore all’Avv. Roberto Calcagni a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 

dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1147 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione di 

Responsabile del Servizio Autonomo Polizia locale ad Alberto Fabrizio Bassani a decorrere dal 1 

luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1148 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Verde pubblico e arredo urbano al Dr. Giacomo Sacchi a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 

dicembre 2024”; 
� D.D. n. 1149 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Servizi manutentivi al Geom. Franco Lupani a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 

2024”; 
� D.D. n. 1150 del 29/06/2023 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 

Mobility management e trasporto all’Arch. Fabio Barisione  a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino 

al 31 dicembre 2024 (art.16, comma 2, lettera b) CCNL 16/11/2022)”; 
� D.D. n. 1283 del 14/07/2023 ad oggetto “Delega di alcune funzioni dirigenziali al funzionario 

incaricato di elevata qualificazione Servizio Affari generali alla Dott.ssa Biondo Letizia, ai sensi 

dell’art.28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art.3 del 

Regolamento disciplinante gli incarichi di elevata qualificazione”; 
Tutto ciò premesso; 

Visto che a seguito delle nuove disposizioni organizzative, si è proceduto a effettuare una serie di incontri 
con tutti i Dirigenti/responsabili di Servizi Autonomi o loro delegati, che cui risultanze hanno concorso a 
ridefinire il nuovo Piano Esecutivo di Gestione 2023 e sono depositate agli atti dell’Ufficio Contabilità 
Pubblica; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a modificare il piano esecutivo di gestione 2023 approvato con 
atto sopra citato, sia mediante l’assegnazione ai funzionari incaricati di elevata qualificazione delle 
opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa, sia mediante il contestuale aggiornamento 
dell’anagrafica dei capitoli stessi, riepilogate nell’allegato P.E.G. 2023-2025 parte contabile (Allegato 1), 
predisposto dall’Ufficio Contabilità Pubblica del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 
Visti: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 
alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 
1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 

267/2000 s.m. e i."; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto “Piano della Performance 2022 

- 2024 – P.E.G. 2022-2024 Parte contabile. Approvazione”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 

registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 

finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 

15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-174 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in  data 29.12.2022)”; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 in data 9 giugno 2023 ad oggetto: “Art. 170 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025” è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12.06.2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 
Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

1. di approvare la modifica al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 (Allegato 1), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di assegnare ai Responsabili di Settore/Servizio Autonomo e ai funzionari incaricati di elevata 
qualificazione le opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che è necessario attribuire in modo tempestivo le giuste competenze ai responsabili della 
gestione delle Entrate/Uscite, al fine di garantire una puntuale gestione del bilancio di previsione.  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

mailmergedoc_0.doc 

 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

323

ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  VARIAZIONI
ALL’ANAGRAFICA E ALL’ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ DEI CAPITOLI DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/08/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BARRERA MARIA ENRICA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


